粤精准医函〔2023〕796号

学会各会员，各有关单位、人士：

我会于 2020年创办“精准医学大会”品牌会议，已连续举

办 3届，为助力生物医药强省建设、服务科技经济融合发展起到

积极作用，引起行业极大反响，已成为中国精准医学领域的标杆

性盛会。为服务科技经济融合发展，助力粤港澳大湾区生物医药

和健康产业技术创新建设，我会将在 2023年 11月 17-19日在广

州联合粤港澳地区、全国乃至国际知名机构，共同举办“2023

第四届精准医学大会”。本次大会必将成为 2023年我国精准医

学事业发展历程中的重要事件。

为促进儿童生长发育精准医学的交流和推广，由广东省精准

医学应用学会主办，儿童生长发育分会承办，广东省妇幼保健院

协办的国家级继续教育项目“第二届儿童生长发育疾病精准诊疗

学习班”【项目编号：2023-06-01-189（国）】于 11月 18-19日

在广州举办。

本次会议特邀国内权威领域专家及粤港澳大湾区知名学者

- 2 -

授课，内容涵盖儿童内分泌、儿童遗传代谢病、儿童罕见病、儿

童保健、中医儿科等领域，共同探讨精准医学在儿童生长发育领

域的应用现状、面临的机遇与挑战。

现将有关事项通知如下：

一、会议时间及地点

报到时间：2023年 11月 18日上午 7:30-8:00

会议时间：2023年 11月 18-19日

会议地点：广州市越秀区流花路 119号

二、会议内容

（一）临床研究及人工智能的运用

（二）青春期发育专题会

（三）罕见病专题会

三、参会人员

（一）广东省精准医学应用学会儿童生长发育分会全体委员；

（二）全国从事儿童内分泌、遗传代谢病、罕见病，儿童保

健及中医等领域医护人员；

（三）儿童生长发育领域产品研发人员。

四、其他事项

（一）本次会议免收注册费；食宿费、交通费自理。

（二）本次会议授予国家级继续教育项目学分 10分，已办

理医学继续教育学分卡的学员请携带学分卡，实行刷卡授分，过

期不补录学分。

- 4 -

附件

（会议具体时间和内容以实际情况为准）

报到时间：2023年 11月 18日上午 7:30-8:00

会议时间：2023年 11月 18-19日

会议地点：广州市越秀区流花路 119号越秀国际会议中心

讲题 时间 讲者 主持

2023 年 11 月 18 日（周六）大会开幕式与临床研究、人工智能、青春期发育专题会（603B 厅）

大会开幕式、专科联盟授牌仪式 08:00-08:20 领导致辞 刘 舒

如何开展高质量临床研究 08:20-08:50
周文浩

广州市妇女儿童医疗中心
聂 川

中西医结合治疗性早熟 08:50-09:20
俞 建

复旦大学附属儿科医院
刘嘉芬

人工智能在儿科领域的应用 09:20-09:50
林铎儒

中山大学中山眼科中心
罗先琼

中枢性性早熟的诊治及指南解读 09:50-10:20
梁立阳

中山大学孙逸仙纪念医院
孟 哲

外周性性早熟诊治思路 10:20-10:50
李燕虹

中山大学附属第一医院

- 5 -

从认识小青春期到性早熟的诊断 10:50-11:20
孟 哲

中山大学孙逸仙纪念医院
李燕虹

儿童颅内错构瘤致性早熟的

诊治及疗效评估
11:20-11:50

苏 喆

深圳市儿童医院

儿童卵巢囊肿与性早熟的诊治 11:50-12:20
张 也

广东省妇幼保健院 刘 舒

专题报告 10分钟

午间休息（12:30-13:30）

儿童慢性肾病生长障碍的诊断及治疗 13:30-14:00
蒋小云

中山大学附属第一医院
罗先琼

女童异常阴道流血诊断思路及干预 14:00-14:30
张丽娜

中山大学孙逸仙纪念医院
张也

从胚胎发育过程解读性发育异常 14:30-15:00
李海萍

广东省妇幼保健院

儿童肥胖的综合管理 15:00-15:30
朱顺叶

中山大学附属第三医院
刘恩赐

骨龄的评定及临床实践 15:30-16:00
曾 可

广东省妇幼保健院

小于胎龄儿出院后随访管理 16:00-16:30
孟 琼

广东省第二人民医院
赵 岫

- 6 -

青春期大骨龄治疗策略 16:30-17:00
李 彤

汕头大学附属第一医院

总结与讨论 17:00-17:15 全 员
张也

专题报告 10分钟

2023年 11月 19日（周日）罕见病专题会（603B厅）

Silver-Russell 综合征的诊治 08:00-08:30
刘 舒

广东省妇幼保健院
袁惠华

低碱性磷酸酶血症的诊治进展 08:30-09:00
曾春华

广州市妇女儿童医疗中心

先天性肾上腺皮质增生症的诊治及随访 09:00-09:30
张 文

广州市妇女儿童医疗中心
温志园

先天性软骨发育不全的诊治及随访 09:30-10:00
陈秋莉

中山大学附属第一医院

基因甲基化检测技术在罕见病疾病诊断

中的临床应用
10:00-10:30

张 亮

广东省妇幼保健院
曾春华

Noonan综合征的诊断与治疗 10:30-11:00
刘 舒

广东省妇幼保健院

Prader-Willi综合征的诊治 11:00-11:30
毛晓健

广州市妇女儿童医疗中心 潘思年

婴幼儿遗传代谢病的早期筛查 11:30-12:00
郝 虎

中山大学附属第六医院

- 7 -

专题报告 10分钟

午间休息（12:10-13:00）

胆固醇稳态和谷固醇血症 13:00-13:30
张 军

中山大学附属第一医院
吴 繁

体格发育异常的基因检测及遗传咨询 13:30-14:00
张 彦

广东省妇幼保健院

分子遗传学检测报告的解读 14:00-14:30
卢 建

广东省妇幼保健院

康春华

刘 舒

Turner综合征的多学科诊疗：

Turner综合征的儿科诊治

Turner综合征的妇科诊治

Turner综合征的生育问题

14:30-15:30
苏海浩、余凡、王芳

广东省妇幼保健院

总结与讨论 15:30-15:45 全 员

- 8 -

抄送：学会会长、副会长、理事会各理事、监事、学会其他部门。

广东省精准医学应用学会 2023年 11月 8日印发

校对：学术部 赖童瑶 （共印 3份）